Kâtib adlı eserinin filolojik incelemesi (2020); Abdullah Varol’un Edebü'l-kâtib İbn Kuteybe

(Abdullah b. Müslim) (1980) adlarıyla da doktora tezi çalışmaları tamamlanmış; Ferda

Yıldırım’ın İbn Kuteybe’nin Uyûnü’l-Ahbâr’ı isimli bir doktora çalışması ise devam

etmektedir. Halime Alıcı’nın İbn Kuteybe'nin (276/889) el-Maârif'inde yer alan Şîa

listesindeki isimlerin Şîa'ya nispet edilmeleri açısından incelenmesi; İbrahim Sakarya’nın İbn

Kuteybe`nin kelami görüşleri ve el-ihtilaf fi`l-lafz; İbn Kuteybe'nin mezhep anlayışı ve diğer

mezheplere bakışı; Muhammet Vehbi Dereli’nin İbn Kuteybe'nin Te'vîlu müşkili'l-Kur'an'ının

Ardından eserin içeriği, Kur’ân müdafaası

kapsamında analiz edilmeye çalışılmıştır. Makalede, yine aynı gerekçe ile başlıklar altında

sınırlı sayıda örnekle yetinilmek zorunda kalınmıştır.

1. İbn Kuteybe ve Dönemine Kısa Bir Bakış

Ebû Muhammed Abdullāh b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî, 213/828 yılında Kûfe

veya Bağdat’ta doğmuştur. İlmî birikimini Bağdat’ta elde ettiği düşünülmektedir. Doğduğu

yere nispetle Kûfî, Dinever kadılığı yaptığı için Dineverî lakabıyla da anılmıştır. Nişâbur ve

Mekke’ye yolculukları olmuş ancak hayatının büyük bir bölümünü Bağdat’da geçirmiştir.

276/889 yılında Bağdat’ta vefat etmiştir.12 İbn Kuteybe, lehinde ve aleyhinde birtakım

iddialar olmasına rağmen13 sika kabul edilmektedir. Teşbîhe meylettiği, Kerrâmiye’nin

görüşlerine itibar ettiği ve yalan söylediği ifade edilse de Zehebî bunun doğru olmadığını

ifade etmektedir. Bu konularda Hanbelî mezhebine aykırı bir görüş belirtmemiştir.14

İbn Kuteybe, dini ilimlerin her alanında eser vermiş ansiklopedist bir âlimdir. Te’vîlü

müşkili’l-Kur’ân, Tefsîru ğarîbi’l-Kur’ân, Garîbu’l-hadîs, Müşkilü’l-hadîs, İ‘râbu’l-kırâât,

Edebu’l-kitâb, Uyûnu’l-ahbâr, Kitâbu’l-meârif, Tabakâtu’ş-şuarâ, Kitâbu’l-envâ’, Kitâbu’l-

mesâil gibi daha birçok önemli eseri vardır.15 Eserlerini oğlu Ebû Cafer Ahmed b. Abdillah

(öl. 322/933), Ubeydullah b. Abdurrahman es-Sükkerî (öl. 323/936), İbrahim b.

12 Ebü’l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya‘kūb İshâk b. Muhammed İbnu’n-Nedîm, el-Fihrist, thk. Rıza Teceddüd

(Tahran: y.y., ts.), 1/85; Ahmed b. Ali Ebû Bekir el-Hatîb Bağdâdî, Târih-u Bağdâd (Beyrut: Darü’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1931), 13/411; Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b.

Muhammed b. Eyyün es-Sâiğ (öl. 313/925), Abdullah b. Ahmed b. Bükeyr et-Temîmî,

Abdullah b. Câfer b. Dürüsteveyhi’l-Fârisî (öl. 347/958) rivayet etmişlerdir.16

İbn Kuteybe, ikinci Abbâsi döneminde yaşamıştır. Yaklaşık 63 yıllık hayatında dokuz

halife görmüştür. Onun yaşadığı dönemde Abbasîler yavaş yavaş güç yitirmeye başlamıştır.

Halifenin gücü zayıflamaya yüz tutmuş, siyasi karışıklıklar ortaya çıkmaya başlamıştır.

Abbâsi yönetimi, Me’mûn zamanına kadar ehl-i hadis olarak nitelenebilecek

Sünnilik çizgisinde ilerlemiş; Kaderiyye, Râfıza, Hâricîlik ve Mürcie ehl-i bid‘at olarak

nitelenmiştir. Mu‘tezile’nin, halife Me’mun döneminde (813-833) devletin resmi mezhebi

ilan edilmesiyle (212/827), halku’l-Kur’ân başta olmak üzere i‘tizâlî ilkeler gündeme

taşınmış; beraberinde mihne olayları başlamıştır.20 Mu’tezile imamlarından Nazzâm (öl.

231/845), Câhız (öl. 255/869), Ebû Huzeyl el-Allâf (öl. 235/849-50 [?]) gibi büyük

şahsiyetlerin o dönemde yaşadıkları ve İbn Kuteybe’nin Câhız’ın talebesi olduğu

unutulmamalıdır.

Mütevekkil Alellah’ın (öl. 247/861) Mu‘tezilî politikaya son vermesiyle birlikte21

süregelen Arap-Mevâlî sürtüşmesi tekrar ehl-i hadis çizgisinin lehine bir ortamın

doğmasına imkân vermiştir.22 Bu süreçte İbn Kuteybe, bazı konularda tezini Mu’tezile

karşıtlığı üzerine oturtmuş olsa da bütün kesimlere karşı savunu yaptığı söylenebilir.23

Nitekim o Mu’tezilenin önde gelen isimlerinden Nazzâm’ı alkolik, zinakar, yalancı gibi ağır

ithamlarla suçlamış; Ebû Huzeyl el-Allâf’ı yalancılıkla itham etmiş; talebeliğini de yaptığı

Câhız için yalancılık ithamı yanında farklı açılardan ağır tenkitler yöneltmiş; Ebû Hanîfe

başta olmak üzere rey ehlini genel anlamda eleştirmiştir.24 İlgili grupların her birinin tefsiri

16 Bağdâdî, Târih-u Bağdâd, 13/411; Zehebî, Siyer, 13/297; Bahaüddin Varol, “İbn Kuteybe (276/889)

Hayatı, Eserleri ve İslâm Tarihçiliğindeki Yeri”, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 5/5
(1999), 245-274.

17 Corci Zeydan, Târîhu’t-temeddüni’l-İslâm (Beyrut: Dâru Mektebetü’l-Hayât, ts.), 370, 389 vb.
18 İbn Kuteybe, Te’vîlu muhtelifi’l-hadîs, 46-51.

2. Te’vîlü Müşkili’l-Kur’ân Eseri ve Kur’ân Müdafaası

Müdafaa nitelikli yaklaşımların dağınık da olsa erken dönemlerde başlamış

olabileceğini tahmin etmek zor değildir. Konuya dair ilk eserin er-Red ʿale’l-mülḥidîn fî

müteşâbihi’l-Ḳurʾân adıyla Kutrub (öl. 210/825 civarı) tarafından yazıldığı;29 kayıp olsalar

dahi benzer nitelikte Cevâbâtü’l-Kur’ân adıyla Süfyan b. Uyeyne ve Mukâtil b. Süleyman’ın

da eserinin olduğu ifade edilmiştir. Ancak günümüze ulaşan ve daha derli toplu olarak

konuları ele alan en ciddi eser İbn Kuteybe’ye aittir denilebilir.

bidattan bazıları bidatleriyle uyumlu kıraat üretmeye yönelmiş, mezhebi kabulleri teyit için

kıraatler araçsallaştırılmaya başlamış,43 hatta İbn Kuteybe döneminden kısa bir süre sonra

İbn Mücâhid (öl. 324/936) bu konuya el atarak yedi kıraat meselesini gündeme getirmek

durumunda kalmıştır.44

İbn Kuteybe, kıraatler konusundaki müdafaasına “Kur’ân yedi harf üzere

indirilmiştir. Hepsi de okuma için uygundur. Hangisini isterseniz onu okuyun.”45 rivayetini

değerlendirerek başlamaktadır.

müstensih hatasından kaynaklı yazım ve okuyuş farkıdır. Haccâc b. Yusuf’un birini

mushafları tetkikle görevlendirip hatalı olanları sahibine ödeme yaparak imha ettirmesini

yazım hatalı nüshaların varlığına delil olarak göstermektedir.65 Nitekim aynı örnek

üzerinden yaptığı değerlendirmede; Âsım el-Cahderî’nin (öl. 128/746) nüshasını “in hâzâni

lesâharâni” şeklinde imam mushafına uygun yazdığı halde “inne hâzeyni lesâhirâni” olarak

okuduğunu ifade edip diğer ayetlerden de örnekler vererek yazım ve okuyuş farklarının

mümkün olduğunu belirtmektedir. Ona göre Kur’ân’da bu minvalde birçok örnek de bulmak

mümkündür.